oves ponet ad dexteram; haedos ad sinistram (Mt 25,32.33). Et videbis ibi multos servos inter oves, et multos dominos inter haedos; et rursus multos dominos inter oves, multos servos inter haedos. Non enim quia sic consolati sumus servos, omnes servi boni sunt; aut quia sic represimus superbiam dominorum, omnes domini mali sunt. Sunt boni fidei domini, et sunt mali: sunt boni fideles servi, et sunt mali. Sed quando servi boni serviunt malis dominis, ferant ad tempus: *Quia non derelinquet Dominus virgam peccatorum super sortem iustorum.* Quare hoc? *Ut non extendant iusti ad iniquitatem manus suas:* ut ad tempus ferant iusti iniquos dominantes, et intelligant non esse hoc sempiternum, sed praeparent se ad possidendam sempiternam haereditatem. Quam haereditatem? Ubi destruetur omnis potentatus, et omnis potestas, ut sit Deus omnia in omnibus (1 Cor 15,28). Ad hoc se servantes, et hoc corde contemplantes, et adhuc in fide retinentes, et ut videant perdurantes, *non extendunt manus suas in iniquitatem.* Nam si videant quia semper est virga peccatorum super sortem iustorum, cogitant apud se, et dicunt: Quid mihi prodest quia iustus sum? Semper mihi dominabitur iniquus, et semper servus ero? Faciam ergo et ego iniquitatem; quia nihil prodest tenere iustitiam. Ne autem hoc dicat, insinuat illi fides, quia ad tempus potest esse virga peccatorum super sortem iustorum; non eam relinquet Dominus super sortem iustorum, ut non extendant iusti in iniquitatem manus suas; sed teneant ab iniquitate manus suas, et ferant iniqui-

nos a la iniquidad, sino que se abstengan de ella, y la soporten, y no la cometan. Mejor es tolerar la injusticia que cometerla. ¿Por qué no permanecerá siempre? Porque el Señor no abandonará la vara de la iniquidad sobre la heredad de los justos.

9 [v.4-5]. Esto piensan los rectos de corazón, de los cuales dije poco antes que hacen la voluntad de Dios, no la suya. Los que quieren seguir a Dios, le hacen preceder y ellos le siguen; no antecedan ellos y les sigue Dios, pues en todas las cosas le encuentran bueno, ya corrija, consuele, ejercite, corone, purifique o ilumine, conforme dice el Apóstol: *Sabemos que a los que aman a Dios, todas las cosas les cooperan en bien*; y, por lo mismo, prosigue el salmista: *Haz bien, Señor, a los buenos y a los rectos de corazón*.

10. Como el recto de corazón se aparta de lo malo y hace lo bueno, porque no envidia a los pecadores al contemplar la paz de los iníquos, así el de corazón perverso, que tropieza en los caminos del Señor, se aparta de Dios y obra el mal; y, siendo seducido por el deleite del mundo y enlazado y cautivado por él, expía con penas amargas. La falsa felicidad de los males se convierte, por el juicio de Dios, en verdadero lazo para el que se aparta de Dios no queriendo soportar su disciplina. De aquí que añade a continuación: *Y a los que se inclinan al extorsionamiento los llevará el Señor con los que obran iniquidad*; es decir, con aquellos cuyos hechos imitaron, porque amaron los placeres actuales de éstos y no creyeron en los suplicios futuros. Los rectos de corazón, que no se ladean, ¿qué poseerán? Tornemos ya, herma-

tatem, non faciant. Melius est enim iniustitiam ferre quam facere. Unde non semper erit? *Quia non derelinquet Dominus virgam peccatorum super sortem iustorum*.

9 [v.4,5]. Hoc cogitant qui recti sunt corde, de quibus paulo ante dixi, qui voluntatem Dei sequuntur, non voluntatem suam. Sed qui sequi Deum volunt, faciunt illum praecedentem, et se sequentes; non autem se praecedentes, et illum sequentem: et in omnibus eum bonum inveniunt, sive emendantem, sive consolantem, sive exercentem, sive coronantem, sive purgantem, sive illuminantem, sicut Apostolus ait, *Scimus quoniam diligentibus Deum, omnia cooperantur in bonum* (Rom 8,28). Et ideo sequitur, *Benefac, Domine, bonis et rectis corde*.

10. Sicut autem declinat a malo, et facit bonum rectus corde (Ps 36,27), quia non zelat in peccatoribus, pacem peccatorum intuentis (Ps 72,3); sic pravi cordis, qui scandalizatur in viis Domini, declinat a Deo, et facit malum, et inescatur dulcedine saeculi, et ea illaqueatus et captus amaras poenas luit. Declinanti autem a Deo, cuius disciplinam ferre noluisti, fit illi per iudicium Dei verus laqueus falsa malorum felicitas. Unde continuo subiungit: *Declinantes autem in strangulationem abducat Dominus cum operantibus iniustitiam*: id est, quorum facta imitati sunt; quia eorum praesentes laetitias amaverunt, et futura supplicia non crediderunt. Qui ergo recti sunt corde, et non declinant, quid

nos, a la misma heredad, puesto que somos hijos. ¿Qué poseeremos? ¿Cuál es la heredad? ¿Cuál nuestra patria? ¿Cómo se llama? Paz. Por ella os congratulo; ésta os anunciamos; ésta es la que reciben los montes, al par que los collados la justicia. Ella es Cristo, pues *El*—dice San Pablo—*es nuestra paz; el cual hizo de dos pueblos uno y derribó la muralla de división*. Porque somos hijos poseemos heredad. ¿Cómo se llama esta heredad? Paz. Ved, pues, que los desheredados no aman la paz; no aman la paz, porque dividen la unidad. La paz es la posesión de los piadosos, la posesión de los herederos. ¿Quiénes son los herederos? Los hijos. Oíd el Evangelio: *Bienaventurados los pacíficos, porque ellos serán llamados hijos de Dios*. Oíd, asimismo, la conclusión de este salmo: *La paz sobre Israel*. Israel significa *el que ve a Dios*, y Jerusalén, *visión de paz*. Entiéndalo bien vuestra caridad: Israel significa *el que ve a Dios*, y Jerusalén, *visión de paz*. ¿Quiénes no se conmovieron eternamente? Los que habitan en Jerusalén. Luego no se conmovieron eternamente los que habitan en la visión de paz. Y *la paz sobre Israel*. Luego siendo Israel el que ve a Dios, es asimismo el que ve la paz. Y también el mismo Israel es Jerusalén, porque el pueblo de Dios es la misma ciudad de Dios (o sea Jerusalén). Luego si *el que ve la paz* es lo mismo que *el que ve a Dios*, con razón Dios es también la paz. Luego como Cristo, Hijo de Dios, es la paz, por eso vino a recoger a los suyos y a apartarlos de los iníquos. ¿De qué iníquos? De aquellos que odiaron a Jerusalén, que odiaron la paz, que quieren desgarrar la unidad, que no creen a la Paz, que anuncian la falsa paz al pue-

habebunt? Iam veniamus ad ipsam haereditatem, fratres, quia filii sumus. Quid possidebimus? quae est haereditas? quae patria nostra? quid vocatur? Pax. Per hanc vos salutamus, hanc vobis annuntiamus, hanc suscipiunt montes, et colles iustitiam (Ps 71,3). Ipsa est Christus: *Ipsa enim est pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem maceriae solvit* (Eph 2,14). Quia filii sumus, haereditatem habebimus. Et quid vocabitur ipsa haereditas, nisi pax? Et videte quia exhaereditati sunt qui non amant pacem: non autem amant pacem, qui dividunt unitatem. Pax possessio piorum est, possessio haeredom. Et qui sunt haeredes? Filii. Audite Evangelium: *Beati pacifici, quoniam ipsi filii Dei vocabuntur* (Mt 5,9). Audite et conclusionem huius psalmi: *Pax super Israel*. Israel, Videns Deum; Ierusalem, Visio pacis interpretatur. Intelligat Charitas vestra: Israel interpretatur, Videns Deum; Ierusalem interpretatur, Visio pacis. *Qui non commovebuntur in aeternum? Qui inhabitant Ierusalem*. Non commovebuntur ergo in aeternum, qui inhabitant visionem pacis. Et *pax super Israel*. Ergo Israel qui videns Deum est, videns pacem est: et ipse Israel est et Ierusalem; quia populus ille Dei, ipsa est civitas Dei. Si ergo videns pacem, hoc est videns Deum; merito et Deus ipse est pax. Ergo quia Christus Filius Dei pax est, ideo venit colligere suos, et secernere ab iniquis. A quibus iniquis? Qui oderunt Ierusalem, qui oderunt pacem, qui volunt conscindere unitatem, qui

blo y no tienen la paz. Cuando éstos dijeren: "La paz sea con vosotros", y se les responda: "Con tu espíritu", les diremos que hablan falsamente y oyen también lo que es falso. ¿A quiénes dicen: "La paz sea con vosotros"? A los que apartan de la paz que posee el orbe de la tierra. ¿Y a quiénes se contesta: "Y con tu espíritu"? A los que se entregan a las disensiones y odian la paz. Si hubiese paz en su espíritu, ¿por ventura no amarían la unidad y abandonarían la discordia? Luego anunciando lo falso, oyen lo falso. Nosotros anunciemos lo verdadero y oigamos la verdad. Seamos Israel y abracemos la paz, porque Jerusalén es visión de paz y nosotros somos Israel, y *la paz (está) sobre Israel.*

SALMO 125

[PETICIÓN DE LA PLENA RESTAURACIÓN]

SERMÓN AL PUEBLO

1 [v.1]. Como recordaréis, conforme al orden de la exposición, este salmo es el 125, y se halla entre los salmos que llevan por título *Cántico de grado*, palabra que ya sabéis es de los que suben. ¿Adónde? A la celestial Jerusalén, madre de todos nosotros, la cual se halla en el cielo. Ella es celeste y también eterna. La que existió en la tierra era sombra de ella. Así, pues, ésta pereció, aquélla permanece. Esta cumplió su cometido temporal predicando, aquélla posee la eternidad de nuestra salud; por ella peregrinamos en esta vida y suspiramos por su vuelta, y hasta

non credunt paci, qui falsam pacem pronuntiant in populo, et non illam habent. Quibus respondetur, cum dixerint, Pax vobiscum, Et cum spiritu tuo: falsum dicunt, et falsum audiunt. Quibus dicunt, Pax vobiscum? quos separant a pace orbis terrarum. Et quibus dicitur, Et cum spiritu tuo? Qui dissensiones amplectuntur, et odiunt pacem. Si enim in spiritu eorum esset pax, nonne unitatem diligerent, et relinquerent dissensionem? Falsum ergo pronuntiantes, falsum audiunt. Nos verum pronuntiamus, et verum audiamus. Simus Israel, et amplectamur pacem; quia Ierusalem est visio pacis, et nos Israel, et *pax super Israel.*

PSALMUS 125

SERMO AD PLEBEM

1 [v.1]. Sicut iam meministis, ex ordine nobis tractantibus iste psalmus est centesimus vicesimus quintus, qui inter illos psalmos est, quorum est titulus, *Canticum graduum*. Est autem, sicut nostis, vox ascendentium: quo, nisi ad illam supernam Ierusalem, matrem omnium nostrum, quae est in caelis? (Gal 4,26). Quae superna est, ipsa et aeterna: haec autem quae in terra fuit, umbram habebat illius. Itaque ista cecidit, illa permanet: haec implevit tempus praedicationis, illa tenet aeternitatem nostrae reparationis. Ab illa peregrinamur in hac vita, ad

que volvamos a ella somos miserables y nos hallamos afligidos. Sin embargo, nuestros conciudadanos los ángeles no nos abandonaron en esta peregrinación, sino que nos anunciaron que había de venir el mismo Rey a nosotros. Vino a nosotros, y fue despreciado entre nosotros por nosotros; y después lo fue con nosotros, y nos enseñó a ser despreciados, porque El fue despreciado; nos enseñó a tolerar, porque El toleró; a padecer, porque El padeció; y nos prometió que habríamos de resucitar, porque El resucitó, demostrando en sí mismo qué debíamos esperar. Luego, hermanos, si los antiguos profetas, nuestros padres, suspiraban por aquella ciudad antes de que nuestro Señor Jesucristo viniese en carne, antes de que muerto resucitase y subiese al cielo, ¿cuánto mas nos conviene desear a nosotros aquella ciudad adonde El nos precedió y de donde jamás se apartó? Pues no vino el Señor a nosotros apartándose de los ángeles; permaneció con ellos y vino a nosotros; con ellos permaneció en la divinidad y vino a nosotros en la carne. ¿En dónde nos hallábamos? Si El se llama nuestro Redentor, estábamos cautivos. ¿En dónde nos hallábamos para que El viniese a redimir a los cautivos? ¿En dónde nos hallábamos? ¿Quizás entre los bárbaros? Peor que los bárbaros son el diablo y sus ángeles. Ellos anteriormente se habían apoderado del género humano; de ellos nos redimió el que no dio oro ni plata por nuestro rescate, sino su propia sangre.

2. Preguntemos al apóstol San Pablo de qué modo vino a parar el hombre en la cautividad, puesto que él gime de modo especial en esta cautividad, suspirando por la eterna Jerusalén,

eius reditum suspiramus: tamdiu miseri et laborantes, donec ad illam redeamus. Nec cives nostri Angeli dimiserunt nos in peregrinatione, sed annuntiaverunt nobis ipsum Regem venturum ad nos. Et venit ad nos, et contemptus est inter nos a nobis, et postea nobiscum: et docuit nos contemni quia contemptus est; docuit tolerare, quia toleravit; docuit pati, quia passus est; et promisit resurrecturos, quia resurrexit, in seipso ostendens quid sperare debeamus. Si ergo, fratres, Prophetiae antiqui, patres nostri, antequam Dominus Iesus Christus veniret in carne, antequam mortuus resurrexisset et ascendisset in caelum, suspirabant tamen illi civitati; quantum nos oportet desiderare, quo nos ipse praecessit, et unde numquam recessit? Non enim Dominus sic venit ad nos, ut desereret Angelos: et illis mansit, et ad nos venit; illis mansit in maiestate, ad nos venit in carne. Eramus autem ubi? Si redemptor noster ille dicitur captivi tenebamur, ubi ergo tenebamur, ut ille veniret redimere captivos? ubi tenebamur? Forte apud barbaros? Peior est barbaris diabolus et angeli eius. Ipsi antea tenebant genus humanum: ab eis redemti nos, qui non aurum neque argentum, sed sanguinem suum pro nobis dedit.

2. Quomodo autem homo venerat in captivitatem, Paulum apostolum interrogemus. Etenim ipse praecipue gemit in ista captivitate, suspirans aeternae Ierusalem; et docuit nos gemere ex ipso Spiritu quo et

y asimismo nos enseña a gemir por el mismo Espíritu, por el que El, estando lleno, gemía, pues dice esto: *Todo lo creado gime y a una se duele hasta el presente*; y también: *Todo lo creado está sometido a la vanidad; no espontáneamente, sino por Aquel que lo sometió en esperanza*. Todo lo creado, dijo, gime como criatura en trabajos en los hombres, aun en los no creyentes, pero que han de creer. Pues ¿acaso sólo gime en estos que todavía, no han creído y no gime y se duele lo creado en aquellos que creyeron? *No sólo también ellos—dice—, sino y nosotros, que tenemos las primicias del espíritu*, es decir, que ya servimos a Dios en espíritu, que ya creemos a Dios con la mente y que dimos ciertas primicias en la misma fe para seguir a nuestras primicias. Luego también nosotros mismos gemimos dentro de nosotros esperando la adopción y la redención de nuestro cuerpo. Luego gemía también él y gimen todos los restantes fieles esperando la adopción y la redención de su cuerpo. ¿En dónde gimen? En esta mortalidad. ¿Qué redención esperan? La de su cuerpo, la cual antecedió en el Señor, que resucitó de entre los muertos y subió al cielo. Antes de que se nos conceda esto es necesario que gimamos aún los fieles, aún los que esperan. Por eso prosigue allí el Apóstol y dice cuando escribe: *Y nosotros, dentro de nosotros mismos, gemimos esperando la adopción y la redención de nuestro cuerpo*. Pero como si se le dijese: “¿De qué te aprovechó Cristo, si aún gimes?”; y: “¿Cómo te libertó el Salvador, siendo así que el que gime aún se halla enfermo?”, añade y dice: *Por la esperanza hemos sido salvados. Y la espe-*

ille impletus gemit. Hoc enim ait: *Omnis creatura congemiscit et dolet usque nunc*. Et iterum: *Vanitati enim creatura subiecta est*, ait, *non sponte, sed propter eum qui subiecit in spe*. Omnem creaturam dixit in hominibus etiam non credentibus, sed tamen credituris, ingemiscere creaturam in laboribus. Numquidnam in his tantum gemit, qui nondum crediderunt? iam vero in his qui crediderunt non gemit, nec parturit creatura? *Non solum autem*, inquit, *sed et nos ipsi primitias spiritus habentes*, id est, qui iam spiritu Deo servimus, qui iam mente Deo credidimus, et in ipsa fide primitias quasdam dedimus, ut primitias nostras sequamur: ergo et nos ipsi in nobismetipsis ingemiscimus adoptionem exspectantes, redemptionem corporis nostri. Gemitur ergo et ipse, et gemunt omnes fideles, adoptionem exspectantes, redemptionem corporis sui. Ubi gemunt? In ista mortalitate. Quam redemptionem exspectant? Corporis sui, quae praecessit in Domino, qui resurrexit a mortuis, et ascendit in caelum. Hoc nobis antequam reddatur, necesse est gemamus, etiam fideles, etiam sperantes. Ideo sequitur ibi, et dicit: cum diceret, *Et ipsi in nobismetipsis ingemiscimus, adoptionem exspectantes, redemptionem corporis nostri*; quasi diceretur ei, Quid tibi ergo profuit Christus, si adhuc gemis; et quomodo Salvator salvum te fecit? qui gemit, adhuc aegrotat: subiunxit et ait, *Spe enim salvi facti sumus*. *Spes autem quae videtur, non est spes: quod enim videt quis, quid*

ranza que se ve no es esperanza; porque lo que uno ve, ¿a qué lo espera? Si, pues, lo que no vemos esperamos, con paciencia aguardamos. Ved por qué y cómo gemimos. ¿Cómo? Mirad: lo que esperamos, ciertamente lo aguardamos, pero aún no lo tenemos; como deseamos lo que aún no tenemos, hasta que lo tengamos suspiramos en el tiempo. ¿Por qué? *Porque por la esperanza hemos sido salvados*. La carne que tomó de nosotros el Señor no fue salvada en esperanza, sino en realidad. Nuestra carne ya salvada resucitó y subió al cielo en nuestra Cabeza; en los miembros aún ha de ser salvada. Se alegren con seguridad los miembros, porque no fueron abandonados por su Cabeza. Ella dijo a los miembros afligidos: *Ved que yo estaré con vosotros hasta la consumación de los siglos*. Así aconteció para que nos encaminemos a Dios. Unicamente teníamos puesta la esperanza en el siglo; de aquí que éramos siervos desgraciados, y doblemente desgraciados, porque habíamos puesto la esperanza en esta vida, teniendo el rostro vuelto al mundo, y la espalda contra Dios. Pero, al volvernos el Señor para que empecemos a tener el rostro vuelto a Dios, y la espalda al mundo, los que aún estamos en el camino ponemos, sin embargo, la mirada hacia la patria; y, cuando quizás soportamos alguna tribulación, retenemos el camino y somos transportados por el Leño. El viento ciertamente es desapacible, pero próspero; es molesto, trabajoso, pero pronto arrastra, pronto lleva al puerto. Como gemíamos por nuestra cautividad, así gimen también los que ya creyeron. Nos olvidamos cómo nos hicimos cautivos, pero nos lo recuerda la Escritura. Preguntemos al mismo

sperat? Si autem quod non videmus speramus, per patientiam exspectamus (Rom 8,20-25). Ecce quare gemimus, et quomodo gemimus; quia quod speramus, iam quidem exspectamus, sed nondum tenemus, et donec teneamus, in tempore suspiramus, quia desideramus, quod nondum tenemus. Quare? Quia *spe salvi facti sumus*. Iam caro sumpta de nobis in Domino, non spe, sed re salva facta est. Resurrexit enim et ascendit in capite nostro caro nostra salva; in membris adhuc salvanda est. Secura gaudeant membra, quia a capite suo non sunt deserta. Dixit enim membris laborantibus: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi* (Mt 28,20). Ita factum est ut converteremur ad Deum. Spem enim non habebamus, nisi ad saeculum; et inde servi miseri, et bis miseri, quia et in hac vita spem posueramus, et faciem habentes ad saeculum, dorsum contra Deum. Cum vero converterit nos Dominus, ut iam incipiamus faciem habere ad Deum, et dorsum ad saeculum, qui adhuc in via sumus, tamen patriam attendimus; et quando forte aliquam tribulationem patimur, sed tamen tenemus viam, et ligno portamur; asper quidem ventus, sed ventus prosper est; cum labore quidem, sed cito ducit, cito perducit. Quia ergo de captivitate nostra gemitur, gemunt autem et illi qui iam crediderunt; quomodo autem facti sumus captivi, obliiti fuimus, sed per Scripturam commemoramur: Paulum ipsum Apostolum interrogemus; ait enim, *Scimus enim quia lex*

apóstol San Pablo, y nos dirá: *Sabemos que la ley es espiritual; pero yo carnal, vendido por esclavo al pecado.* Ved cómo, por haber sido vendidos al pecado, fuimos hechos cautivos. ¿Quién nos vendió? Nosotros mismos consintiendo al seductor. Pudimos vendernos, mas no podemos redimirnos. Nos vendimos consintiendo al pecado, nos redimimos por la fe de la justicia. El Inocente dio la sangre por nosotros para redimirnos. El (seductor) derramó cualquier sangre persiguiendo a los justos. ¿Qué sangre derramó? La de los justos ciertamente, la de los profetas, nuestros padres; la de los justos y los mártires; sin embargo, toda ella procedía de la propagación del pecado. Pero derramó una sangre especial: la de Aquel que no fue justificado, sino que nació justo. Por el derramamiento de esta sangre perdió a los que retenía. Aquellos por los que el Inocente dio su sangre fueron redimidos; y, vueltos de la cautividad, cantan ya este salmo.

3. *Cuando el Señor devolvía la cautividad a Sión, fuimos como consolados.* Con esto quiso decir: nos alegró. ¿Cuándo? *Cuando el Señor devolvía los cautivos a Sión.* ¿Qué Sión es ésta? La misma Jerusalén es también la Sión eterna. ¿Cómo fue eterna, cómo fue cautiva Sión? Eterna en los ángeles, cautiva en los hombres. Pues no todos los moradores de aquella ciudad fueron hechos cautivos, sino los que salieron de allí fueron los únicos cautivos. El hombre es ciudadano de Jerusalén; pero, vendido al pecado, se hizo peregrino. El género humano nació de su propagación, y así la cautividad llenó la tierra de Sión. ¿Cómo fue sombra de aquella Jerusalén esta cautividad de Sión? La sombra de aque-

spiritualis est; ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato (Rom 7,14). Ecce unde facti sumus captivi, quia venundati sumus sub peccato. Quis nos vendidit? Nos ipsi, qui consensimus seductori. Vendere nos potuimus, redimere nos non possumus. Vendidimus nos consensione peccati, redimimur in fide iustitiae. Sanguis enim innocens datus est pro nobis, ut redimeremur. Quemcumque sanguinem ille fudit persequendo iustos, qualem sanguinem fudit? Iustorum quidem sanguinem fudit; Prophetarum, patrum nostrorum, iustorum sanguinem fudit et martyrum: tamen omnes de propagine peccati venientes. Unum sanguinem fudit eius qui non iustificatus, sed iustus natus est: illo sanguine fuso, perdidit quos tenebat. Pro quibus enim datus est innocens sanguis, redempti sunt; et conversi a captivitate, cantant istum psalmum.

3. *Cum converteret Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati.* Hoc voluit dicere, Facti sumus gaudentes. Quando? *Cum converteret Dominus captivitatem Sion.* Quae Sion? Ipsa Ierusalem, et aeterna Sion. Quomodo aeterna Sion, quomodo captiva Sion? In angelis aeterna, in hominibus captiva. Non enim omnes illius civitatis cives captivi sunt; sed qui inde peregrinantur, ipsi captivi sunt. Homo civis est Ierusalem, sed venditus sub peccato, factus est peregrinus. De propagine ipsius natum est genus humanum, et implevit terras captivitas Sion. Et ista captivitas Sion quomodo umbra illius Ierusalem? Umbra

lla Sión, que recibieron los judíos en figura, fue el simbolismo de la cautividad de Babilonia, (de la cual) después de setenta años vuelve el pueblo a su ciudad. Los setenta años simbolizan todo el tiempo, el cual se desenvuelve en siete días. Tan pronto como haya transcurrido todo el tiempo, volveremos también nosotros a nuestra patria, así como aquel pueblo volvió de la cautividad de Babilonia después de los setenta años. Babilonia es este mundo, pues Babilonia significa "confusión". Y ved si no es una confusión toda la vida humana. Todo lo que los hombres hacen con esperanza vana, al darse cuenta de lo que ejecutan, se avergüenzan. ¿Por qué trabajan? ¿Para quién trabajan? "Para mis hijos", dicen. Y éstos, ¿para quiénes? Para sus hijos. Y éstos, ¿para quiénes? También para sus hijos. Luego nadie para sí. De esta confusión o Babilonia ya habían regresado aquellos a quienes el Apóstol dice: *¿Qué vana ostentación no mostrabais en las cosas de las que os sonrojáis ahora!* Luego toda esta vida de los negocios humanos, que no pertenecen a Dios, es una confusión. En esta confusión, en esta Babilonia, se hallaba cautiva Sión; pero el Señor libró de la cautividad a Sión.

4. *Et facti sumus sicut consolati* (y fuimos como consolados), es decir, nos alegramos como los que reciben consuelo. El consuelo se ofrece a los desgraciados, se consuela a los que gimen y lloran. ¿Por qué fuimos consolados? Porque aún gemimos. Gemimos en realidad, somos consolados en esperanza; cuando hubiere pasado la realidad, llegará, procediendo del gemido, el gozo eterno, en donde no se necesitará consuelo, porque no nos afligirá

illius Sion quam acceperunt Iudaei in imagine, in figura fuit in captivitate in Babylonia, et post septuaginta annos rediit ille populus ad civitatem suam (Ier 29,10; et 1 Esdr 1). Septuaginta anni significant omne tempus quod septem diebus volvitur: cum autem transierit omne tempus, tunc redimus et nos ad patriam nostram; quomodo ille populus post septuaginta annos rediit a captivitate Babyloniae. Babylonia est enim mundus iste: Babylonia enim interpretatur, Confusio. Videte si non est confusio tota vita humana. Quidquid agunt homines in spe vana, quando cognoverint quid agunt, erubescunt. Quare laborant? cui laborant? Filiis meis, inquit. Et ipsi cui? Filiis suis. Et ipsi quibus? Filiis suis. Nemo ergo sibi. Ab ista ergo confusione iam conversi erant, quibus dicit Apostolus: *Quam enim gloriam habebatis in his, in quibus nunc erubescitis?* (Rom 6,21). Confusio ergo est ista tota vita rerum humanarum, non pertinens ad Deum. In hac confusione, in ista Babylonia, captiva tenetur Sion: sed convertit Dominus captivitatem Sion.

4. *Et facti sumus, inquit, sicut consolati:* id est, gavisi sumus, tanquam consolationem accipientes. Consolatio non est nisi miserorum, consolatio non est nisi gementium, lugentium, Quare quasi consolati, nisi quia adhuc gemimus. Gemimus in re, consolamur in spe: cum transierit res, de gemitu gaudium veniet aeternum, ubi non opus erit consolatione, quia nulla miseria sauciabimur. Quare autem *velut consolati* ait,

desgracia alguna. ¿Por qué dice *como consolados* y no, a secas, "consolados"? No siempre esta palabra *sicut*, como, significa semejanza. La palabra *sicut*, unas veces se refiere a la naturaleza o calidad, otras a la semejanza; aquí se refiere a la calidad. Pero han de ofrecérsenos ejemplos del común modo de hablar para que fácilmente lo entendamos. Cuando decimos: *Sicut vixit pater* (como vive el padre), vive el hijo, lo expresamos denotando semejanza. Asimismo, *sicut pecus moritur* (como muere el animal), del mismo modo muere el hombre, indica semejanza. Sin embargo, cuando decimos: *Fecit sicut vir bonus* (obró como hombre bueno), ¿acaso no es hombre bueno, sino es semejanza de hombre bueno? Asimismo: *Fecit tanquam iustus* (lo hizo como justo), este *tanquam* no niega que sea justo, sino que demuestra la cualidad o propiedad del hombre. Obraste *sicut* (como) un senador. Que diga éste: "No soy senador"; precisamente porque lo eres, obraste como un senador; así también, porque eres justo, obraste como justo, y, porque eres bueno, obraste como bueno. Luego como éstos verdaderamente estaban consolados *sicut consolati*, como consolados se alegraban, es decir, su gozo era grande, como de consolados, consolando el que murió a los que habían de morir. Todos gemimos al morir; el que murió consoló para que no temiésemos morir. El resucitó primero para que tuviésemos de qué esperar. Al resucitar primero El, nos dio esperanza. Como nos hallábamos en la desgracia, fuimos consolados con la esperanza, y de aquí se originó un gran gozo. El Señor nos libertó de la cautividad para que, a partir de la liberación,

et non ait, consolati? Non semper quasi ad similitudinem ponitur hoc verbum, *sicut*: quod dicimus, *sicut*, aliquando ad proprietatem refertur, aliquando ad similitudinem; modo ad proprietatem relatum est. Sed exempla nobis etiam de communi locutione hominum danda sunt, ut facile intelligatur. Quando dicimus, Sicut vixit pater, ita et filius; ad similitudinem hoc dicimus: et, Sicut pecus moritur, ita homo moritur; ad similitudinem hoc dicitur. Quando autem dicimus, Fecit sicut vir bonus; numquid non est vir bonus, sed similitudinem habet viri boni? Fecit tanquam iustus; hoc tanquam, non negat cum iustum esse, sed proprietatem eius ostendit. Fecisti sicut senator: Ergo non sum senator, si dicat: Imo quia es, sicut senator fecisti; et quia iustus es, sicut iustus fecisti; et quia bonus es, sicut bonus fecisti. Ergo quia et isti vere consolati erant, *sicut consolati* gaudebant; id est, magnum erat gaudium ipsorum, tanquam consolatorum, illo consolante morituros qui mortuus est. Omnes enim moriendo gemimus: consolatus est ille qui mortuus est, ne mori timeremus. Prior resurrexit, ut haberemus quod speraremus. Quia ergo prior resurrexit, spem nobis dedit: quia in miseria positi, spe consolati sumus; hinc gaudium magnum. Et convertit Dominus captivitatem nostram; ut iam de captivitate viam teneamus, et eamus ad patriam. Iam ergo redempti, in via non timeamus insidiantes hostes nostros. Ideo enim redemit nos, ut non audeat hostis insidiari nobis, si

retengamos el camino y vayamos hacia la patria. Luego redimidos ya, no temamos en el camino a nuestros insidiantes enemigos, pues nos redimió para que no se atreva el enemigo a ponernos asechanzas si no nos apartamos del camino, pues el mismo Cristo se hizo camino. ¿No quieres ser víctima de alguna emboscada de ladrones? El Señor te dice: "Te allané el camino que conduce a la patria; no te apartes del camino. Fortifiqué este camino para que el ladrón no se atreva a acercarse a ti." Camina, pues, en Cristo y canta gozoso, canta como consolado, porque te antecedió el que te mandó que le siguieses.

5 [v.2-3]. *Entonces se llenó de gozo nuestra boca, y nuestra lengua de alborozo. ¿Cómo, hermanos míos, se llena de gozo la boca corporal? Únicamente suele llenarse de comida, de bebida o de alguna cosa parecida que se introduce en la boca. Es cierto que algunas veces se llena nuestra boca; y todavía me atreveré a decir más a vuestra santidad: cuando tenemos la boca llena, no podemos hablar. Sin embargo, tenemos una boca en el interior, es decir, en el corazón, de la que cuanto procede, si es malo, nos mancha, y, si es bueno, nos purifica. Oisteis hablar de esta boca cuando se leía el evangelio. Los judíos censuraban al Señor, porque sus discípulos comían sin lavarse las manos. Censuraban quienes poseían la limpieza externa y estaban llenos interiormente de inmundicia; censuraban quienes únicamente poseían la justicia ante la mirada de los hombres. Pero el Señor reclamaba nuestra limpieza interna, la cual, si existe, necesariamente será limpio todo lo de fuera. Limpíad—dice—lo de dentro, y quedará limpio*

de via non recesserimus. Ipse enim Christus factus est via (Io 14,6). Vis non pati latrones? Ait tibi: Viam tibi stravi ad patriam; noli de via recedere. Talem viam munivi, ut latro ad te non audeat accedere; tu ab illa noli recedere, et latro ad te non audeat accedere. Ambula ergo in Christo et canta gaudens, canta tanquam consolatus; quia ille te praecessit, qui iussit ut sequeris.

5 [v.2.3]. *Tunc repletum est gaudio os nostrum, et lingua nostra exultatione. Os, fratres mei, quod habemus in corpore, quomodo repletur gaudio? Non solet impleri, nisi aut cibo, aut potu, aut aliqua re tali missa in os. Impletur aliquando os nostrum: et plus est quod dicimus Sanctitati vestrae; quando os plenum habemus, loqui non possumus. Habemus autem intus os, id est in corde, unde quidquid procedit, si malum est, inquinat nos; si bonum est, mundat nos. De ipso enim ore audistis, dum Evangelium legeretur. Insultabant enim Iudaei Domino, quia discipuli eius non lotis manibus manducabant. Illi insultabant, qui munditiam foris habebant, et intus maculis pleni erant; illi insultabant, quorum iustitia non erat, nisi in oculis hominum. Dominus autem quarebant munditiam nostram interiorem; quae si fuerit, necesse est ut et quae foris sunt munda sint. Mundate, inquit, quae intus sunt, et quae foris sunt munda erunt (Mt 23,26). Ipse Dominus dicit alio loco: Verum date eleemosynas, et ecce omnia munda sunt vobis (Lc 11,41). Unde autem procedit eleemosyna? De corde. Si enim ma-*

lo de fuera. También dice el Señor en otro sitio: *Dad limosna, y he aquí que todas las cosas os quedan limpias. ¿De dónde procede la limosna? Del corazón. Si das con la mano y no te compades en el corazón, nada hiciste; si, por el contrario, te compades en el corazón, aunque no tenga la mano cosa alguna que dar, Dios acepta la limosna. Aquellos perversos exigían la limpieza externa. De ellos era el fariseo que invitó al Señor cuando se acercó la mujer pecadora y famosa en la ciudad, que lavó al Señor los pies con lágrimas, y se los limpió con sus cabellos, y se los ungió con el unguento. El fariseo que invitó al Señor, y que sólo poseía la limpieza externa corporal, pero que tenía el corazón lleno de iniquidad y de rapiña, dijo en su interior: Si éste fuese profeta, sabría qué mujer se acercó a sus pies. ¿Por dónde supo él que Cristo conocía o ignoraba? El pensó que lo ignoraba, porque no la alejó de sí. Si esta mujer se hubiese acercado al fariseo, él, que aparentaba poseer la limpieza de la carne, bufaría, la despreciaría, la apartaría para que una inmunda no tocara a un puro y contaminase su limpieza. Porque el Señor no hizo esto, creyó el fariseo que ignoraba qué clase de mujer se acercó a sus pies. Sin embargo, el Señor no sólo la conocía, sino que también oía el pensamiento de él. Si el contacto corporal puede hacer algo, ¡oh inmundo fariseo!, la carne del Señor, ¿podrá ser mancillada al contacto de la mujer, o quedar la mujer limpia al contacto del Señor? Permitía el Médico que la enferma tocara el medicamento. La que se acercó conocía al Médico, y la que solía en su fornicación quizás ser desvergonzada, fue más desvergonzada atendien-*

num porrigas, nec in corde miserearis, nihil fecisti; si autem in corde miserearis, etiamsi non habeas quod porrigas manu, acceptat Deus elemosynam tuam. Illi autem iniqui, foris quarebant munditiam. De talibus erat etiam ille pharisaeus qui invitaverat Dominum, quando accessit mulier quae in civitate peccatrix erat et famosa, quae lacrymis lavit pedes Domini, tersit capillis, unxit unguento. Pharisaeus ergo, qui invitaverat Dominum, et munditiam non habebat nisi forinsecus corpore, corde autem plenus erat iniquitate et rapina, dixit apud semetipsum: *Iste si esset propheta, sciret quae mulier illi accessit ad pedes.* Unde noverat utrum sciret, an nesciret? Sed ideo eum nescire arbitratus est, quia non a se eam repulit. Si enim accessisset ad ipsum pharisaeum talis mulier, ille qui munditiam tenebat quasi in carne, exsufflaret, repelleret, abiiceret; ne immunda tangeret mundum, et contaminaret eius munditiam. Quia hoc non fecit Dominus, ideo illum credidit nescisse qualis mulier illi accessisset ad pedes; Dominus autem non solum illam noverat, sed et cogitationes illius audiebat: quia etsi contactus corporis aliquid facit, o immunde pharisaeae, caro Domini posset pollui contactu mulieris, an mulier mundari contactu Domini? Permittebat autem medicus aegrotam tangere medicamentum; et illa quae venerat, noverat medicum; et quae solebat in sua fornicatione fortasse esse frontosa, frontosior facta est ad salutem. Irrupit in domum quod non erat

do a su salud. Irrumpe en la casa, a la que no había sido invitada; estaba herida, y vino adonde se hallaba el Médico comiendo. El que invitó al Médico creía estar sano; por eso no era curado. Las cosas que siguen: de qué modo se confundió el fariseo al declararse que Cristo conocía a la mujer y que oía su pensamiento, las conocéis por el evangelio.

6. Pero volvamos a lo que ahora se leyó del evangelio, lo cual se refiere al presente versillo del salmo, en el que se dijo: *Nuestra boca se llenó de gozo, y nuestra lengua de alborozo. Preguntamos qué boca y qué lengua (son éstas). Atienda vuestra caridad. El Señor fue censurado porque sus discípulos comían sin lavarse las manos. El Señor les respondió conforme convenía; y, habiendo llamado a las turbas hacia sí, dijo: Oíd todos y entended: no mancha al hombre todo lo que entra en la boca, sino lo que sale. ¿Qué es esto? Al decir lo que entra en la boca, únicamente quiso señalar la boca corporal. En ésta entran los alimentos, y no manchan al hombre, porque todas las cosas son puras para los puros; y también: Todo lo creado por Dios es bueno, y nada debe ser despreciado, sino tomado con acción de gracias. Dios decretó simbólicamente para los judíos algunas cosas llamadas inmundas. Pero después que vino la luz desaparecieron las sombras, y ya no nos detenemos en la letra, sino que nos vivificamos en el espíritu, pues no se impuso a los cristianos el yugo de observancia que tenían impuesto los judíos, porque el Señor dijo: Mi yugo es suave, y mi carga ligera; y también: Todas las cosas—dice el Apóstol—son puras para los puros, mientras que, para los inmun-*

invitata; sed vulnera habebat, et illuc venerat ubi medicus recumbebat. Ille autem qui invitaverat medicum, sanus sibi videbatur; propterea non curabatur. Iam quae sequuntur in Evangelio notis, quomodo confusus est ipse pharisaeus, cum ei ostenderet quia et illam mulierem noverat, et cogitationem ipsius audierat (Lc 7,36-50).

6. Sed ad id revertamur quod modo de Evangelio lectum est, quod pertinet ad praesentem versum ubi dictum est, *Impletum est gaudium os nostrum, et lingua nostra exultatione*: quærimus enim quod os, et quae lingua. Attendat Charitas vestra. Insultatum est Domino, quia non lotis manibus discipuli eius manducarent. Respondit illis Dominus sicut oportebat, et vocatis turbis ait: *Audite omnes, et intelligite. Omne quod intrat in os, non coinquinat hominem, sed quod exit. Quid est hoc? Cum dixit, Quod intrat in os, non nisi os corporis voluit ostendere. Intrant enim cibi, et non coincidunt homines cibi; quia Omnia munda mundis; et Omnis creatura Dei bona est, et nihil abiiciendum quod cum gratiarum actione percipitur* (1 Tim 6,4). In figura Iudaeis posita erant quaedam, et immunda dicta sunt (Lev 11). Sed postea quam lux ipsa venit, remotae sunt umbrae, non sumus retenti in littera, sed vivificati in spiritu: et non est impositum iugum observationis Christianis, quod impositum erat Iudaeis; quia Dominus dixit, *Iugum enim meum suave est, et sarcina mea levis est* (Mt 11,30): et, *Omnia*, ait Apostolus,

dos y los infieles, nada hay limpio, pues tienen inmundas la mente y la conciencia. ¿Qué quiso decir con esto? Que el pan como la carne de cerdo es cosa pura para el hombre puro, y para el inmundo, ni el pan ni la carne de cerdo. *Para los manchados —dice— y los infieles, nada hay limpio.* ¿Por qué no hay nada limpio? *Porque tienen inmundas la mente y la conciencia;* pues, si es inmundo lo que existe interiormente, nada puede haber limpio de lo que está fuera. Si ninguna cosa puede haber limpia para quienes tienen inmundo el interior, si quisieses que te sean puras las cosas exteriores, has de limpiar el interior. Aquí está tu boca, que te llena de gozo aun cuando callas; pues, cuando callas y te regocijas, tu boca clama al Señor. Pero ve de qué cosa te goces. Si te gozas del mundo, con gozo inmundo clamas a Dios. Si te gozas por la redención, como lo declara este salmo: *Cuando el Señor devolvía la cautividad a Sión, fuimos regocijados,* entonces se llena de verdadero gozo tu boca, y tu lengua de alborozo. Es evidente que te gozas en esperanza y que tu gozo es agradable a Dios. Con el mismo gozo o con la misma lengua que tenemos dentro, comemos y bebemos. Como usamos de la boca corporal para la refección del cuerpo, así usamos de la boca espiritual para la refección del corazón. De aquí que se dijo: *Bienaventurados los que tienen hambre y sed de justicia, porque ellos serán saciados.*

7. Si únicamente hace inmundo al hombre lo que sale de la boca, y al oír esto en el evangelio lo entendemos de la boca corporal, es un absurdo y una gran necedad pensar que no se hace

munda mundis: immundis autem et infidelibus, nihil est mundum; sed polluta sunt eorum et mens et conscientia (Tit 1,15). Quid voluit intelligi? Mundo homini et panis et porcina munda est, immundo nec panis, nec porcina. *Immundis autem,* inquit, *et infidelibus nihil est mundum.* Quare nihil est mundum? *Sed polluta sunt,* inquit, *eorum et mens et conscientia:* quia si interius quod est, immundum est; foris quod est, nihil mundum esse potest. Si ergo illis quibus interiora immunda sunt, exteriora munda esse non possunt; si voluerit ut exteriora munda sint, interiora mundato. Ibi est enim os quod implebitur tibi gaudio, et quando taces: quando enim taces et gaudes, os tuum clamat ad Deum. Sed vide unde gaudeas. Si de saeculo gaudes, immundo gaudio vociferaris ad Deum: si vero de redemptione gaudes, quomodo dixit psalmus iste, *Cum converteret Dominus captivitatem Sion, facti sumus iucundati;* tunc impletur vero gaudio os tuum, et lingua tua exsultatione; manifestum est quia in spe gaudes, et acceptum est gaudium tuum apud Deum. In ipso gaudio, vel in ipso ore quod habemus intus, et manducamus et bibimus: sicut de isto ore ad refectionem corporis, sic et de illo ore ad refectionem cordis. Nam inde, *Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur* (Mt 5,6).

7. Si autem non facit immundum nisi quod exit de ore, et hoc cum audimus in Evangelio, non intelligimus nisi os corporis; absurdum

inmundo el hombre cuando come y sí cuando vomita, pues el Señor dice: *No mancha lo que entra en la boca, sino lo que sale.* ¿Cuando comes no te haces inmundo, y sí cuando provocas? ¿Cuando bebes no eres inmundo, y así cuando escupes? Pues, cuando escupes, sale algo de tu boca, y, cuando bebes, entra algo en ella. ¿Qué quiso dar a entender el Señor cuando dijo: *No mancha lo que entra en la boca, sino lo que sale?* A continuación, en el mismo lugar declaró otro evangelista cuáles son las cosas que salen de la boca, para que entiendásemos que no se trata de la boca del cuerpo, sino de la del corazón, pues escribe: *Del corazón salen los malos pensamientos, las fornicaciones, los homicidios, las blasfemias; éstas son las cosas que manchan al hombre; pero el comer sin lavarse las manos no mancha al hombre.* ¿Cómo salen de la boca estas cosas, hermanos míos, si no es porque *salen del corazón,* conforme lo afirma el Señor? Por tanto, nadie diga que, cuando *pronunciamos* cosas malas, nos contaminan. Nadie diga que, cuando hablamos, salen de nuestra boca, ya que las palabras y las voces proceden de nuestra boca; y, por tanto, cuando *pronunciamos* cosas malas, nos contaminamos. Pues ¿qué acontece si alguno no habla, y, sin embargo, piensa cosas malas? ¿Por ventura está limpio, porque no salió nada de su boca corpórea? Ya le oyó el Señor la voz del corazón. Oíd, hermanos míos; atended a lo que digo. Nombro el hurto; ahora pronuncié la palabra *hurto.* ¿Acaso porque la proferí me contaminó el hurto? Ved que salió de mi boca, y, sin embargo, no me hizo inmundo. Por el contrario, el ladrón aparece en la noche, no habla; pero, perpetrando

est et nimis stultum, ut tunc putemus non fieri immundum hominem, cum manducat, tunc autem putemus immundum, si vomat. Ait enim Dominus: *Non quod intrat in os, sed quod exit, coinquinat.* Quando ergo manducas, non fis immundus; et quando vomis, efficeris immundus? Quando bibis, non es immundus; et quando spuis, immundus es? Quando spuis enim, de ore tuo exit aliquid; quando bibis, in os intrat aliquid. Quid voluit dicere Dominus, *Non quod intrat in os, sed quod exit, inquinat?* Secutus eodem loco secundum alium evangelistam dixit quae sunt quae procedunt de ore; ut intelligas non de ore corporis eum dixisse, sed de ore cordis. Ait enim: *De corde enim exeunt cogitationes malae, fornicationes, homicidia, blasphemiae; haec sunt quae coinquinant hominem: non lotis autem manibus manducare, non coinquinat hominem* (Mt 15,1-20; et Mc 7,5-23). Illa ergo, fratres mei, quomodo exeunt de ore, nisi quia *exeunt de corde,* sicut ipse Dominus dicit? Non enim quando illa loquimur, tunc nos maculant. Ne quis dicat: Quando loquimur, de ore nostro exeunt, quia verba et voces de ore nostro exeunt; et quando mala loquimur, immundi efficimur. Quid si aliquis non loquatur, et tantum cogitet mala, mundus est, quia de ore ipsius corporis nihil processit? Sed de ore cordis iam Deus audivit. Ecce, fratres mei, attendite quae dico. Nomino furtum: modo nominavi furtum; numquid quia nominavi furtum, contaminavit me furtum? Ecce de ore meo exiit,

el hurto, se hizo inmundo. Y no sólo no habla, sino que oculta el crimen en el mayor silencio, y hasta tal punto teme que se oiga su voz, que pretende no se le oiga ni respirar. ¿Acaso porque calla de esta manera es puro? Aún digo más, hermanos míos: he aquí que todavía permanece en su cama, no se ha levantado aún para perpetrar el hurto, pero está despierto y espera a que duerman los hombres; sin embargo, ya grita a Dios; ya es ladrón; ya es inmundo; ya salió el crimen de su boca interior. ¿Cuándo sale de la boca el crimen? Cuando la voluntad se determina a obrar. ¿Te resolviste a hacerlo? Lo dijiste y lo hiciste. Si no cometiste materialmente el hurto, quizás no mereció perder nada aquel a quien te proponías robar; él, ciertamente, nada perdió; sin embargo, tú serás condenado de hurto. Determinaste matar a un hombre; hablaste en tu corazón, resonó de tu boca interior la voz de homicidio; aún vive el hombre, y tú serás castigado como homicida. Se pregunta lo que eres ante Dios, mas no lo que aún no apareces ante los hombres.

8. Sin duda conocemos y debemos saber y retener que el corazón tiene boca y lengua. La boca se llena de gozo, y con ella interiormente rogamos a Dios cuando están los labios cerrados y la conciencia patente. Hay silencio; grita el corazón. Pero ¿a qué oídos? No a los del hombre, sino a los de Dios. Estate tranquilo; oye el que se compadece. Por el contrario, cuando ningún hombre oye las cosas malas, si proceden de tu boca interior, no te juzgues seguro, porque oye el que condena. Susana no fue oída por los jueces inicuos; callaba y oraba. No oían sus palabras los

et non me fecit immundum. Fur autem surgit in nocte, et nihil dicit ore, et faciendo fit immundus. Non solum non dicit, sed et premit facinus toto silentio; et usque adeo vocem suam timet audiri, ut nec vestigia sua velit sonare: numquid ergo quia ita silet, mundus est? Plus autem dico, fratres mei. Ecce adhuc in stratu suo iacet, nondum surrexit ut furtum faciat; vigilat, et exspectat ut homines dormiant: iam Deo clamat, iam fur est, iam immundus est, iam facinus de ore interiore processit. Quando enim facinus ex ore procedit? Quando voluntas faciendi decernitur. Decrevisisti facere; dixisti, fecisti. Si furtum non feceris foris; forsitan ille non meruit perdere, cui disponebas auferre: et ille nihil perdidit, et tu de furto damnaberis. Decrevisisti occidere hominem; dixisti in corde, sonuit de ore tuo interiore homicidium: adhuc vivit homo, et tu homicida puniris. Quid sis enim apud Deum, quaeritur, non quid nondum apparueris apud homines.

8. Certe ergo novimus, et nosse debemus, et tenere quia est os cordis, est et lingua cordis. Ipsum os impletur gaudio: in ipso ore intus oramus Deum, quando labia clausa sunt, et patet conscientia. Silentium est, et clamat pectus: sed auribus cuius? Non hominis, sed Dei. Securus ergo esto; ille audit qui miseretur. Et rursus quando nemo hominum audit mala, si procedunt de ore tuo, noli esse securus, quia ille audit qui damnat. Susanna non audiebatur ab iniustis iudicibus, tacebat et

hombres; su corazón clamaba a Dios. ¿Acaso porque no profirió palabra alguna sensible no mereció ser oída? Fue oída; cuando rogó, ningún hombre lo supo. Luego, hermanos, pensad lo que tenéis en la boca interior. Recapacitad para que no profiráis interiormente algún mal y no lo perpetréis fuera, pues nada puede hacer externamente el hombre sin haberlo dicho antes en su interior. Guarda la boca de tu corazón del mal y serás inocente. Inocente será la lengua de tu cuerpo, inocentes serán las manos; también serán inocentes los pies, serán inocentes los ojos, inocentes serán los oídos; todos tus miembros servirán a la justicia si el Emperador justo posee el corazón.

9. *Entonces dirán entre las gentes: "Grandes cosas hizo el Señor con ellos. Grandes cosas hizo el Señor con nosotros; fuimos regocijados."* Ved, hermanos, si por todo el orbe no dice ahora esto Sión entre las gentes. Ved cómo ahora se corre a la Iglesia. En todo el orbe se recibe el precio de la redención; se responde "amén". Luego los jerosolimitanos cautivos, los jerosolimitanos que han de volver, ahora peregrinos que suspiran por su patria, dicen entre las gentes... ¿Qué dicen? *Grandes cosas hizo el Señor con nosotros; fuimos regocijados.* ¿Acaso se hicieron ellos esto consigo? Ellos obraron mal consigo, porque se vendieron al pecado. Vino el Redentor y obró con ellos. *El Señor hizo con ellos grandes cosas; el Señor hizo con nosotros grandes cosas; fuimos regocijados.*